UNIVERZITA KARLOVA

HUSITSKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

Manželství a současný pohled na něj

Maniage and contemp orary view on it

Bakalářská práce

Vedoucí práce: Autor:

PhDr. Mgr. Monika Nová, Ph.D Jana Fialová

Praha 2022

Poděkování

Touto cestou bych ráda vyjádřila vděk PhDr. Mgr. Monice Nové, Ph.D, jakožto vedoucí

práce. Děkuji za odborné vedení, vstřícnost při konzultacích a potřebné rady při

zpracování této práce.

Poděkování je věnováno také účastníkům výzkumu, bez kterých by tato práce nemohla

vzniknout.

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem předkládanou bakalářskou práci „Manželství a současný pohled na

něj“ vypracovala. Dále prohlašuji, že všechny použité prameny a literatura byly řádně

citovány a že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 2. května 2022 Jana Fialová

Anotace:

Cílem bakalářské práce je přiblížit si, jak dnešní společnosti nahlíží na manželství. Práce

je rozdělena na část teoretickou a část praktickou.

Teoretická část je zaměřena především na dané téma práce. Je zde uvedena odborná

definice manželství, právní náležitosti při vstupu do manželství, všeobecně povinnosti a

práva manželů, majetkové právo i způsoby jakýma manželství zaniká. Poslední kapitola

teoretické části je věnována vztahu manželství k homosexualitě.

Praktická část se zabývá dotazníkovým šetřením. Jeho úkolem bylo zjistit, jak je

manželství ve 21. století vnímáno společností. Výsledné odpovědi respondentů byly

rozebrány a vyhodnoceny.

Annotation:

The purpose of my bachelor’s thesis is to look closer at the value of marriage in today’s

society. Thesis consists of theoretical and practical part.

The theoretical part introduces the topic of marriage. More specifically, professional

definition of marriage, legal requirements when entering into a marriage, general

obligations and spouse’s rights, property law and ways to end a marriage. The last

chapter is devoted to the relationship of marriage to homosexuality.

The practical part deals with the questionnaire surve. Its task was to find out how

marriage is perceived by society in the 21st century. The resulting answers of the

respondents were analyzed and evaluated.
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ÚVOD

Manželství je právní institut, který se více či méně týká každého z nás. Za dobu

své existence prošlo několika změnami. Proto je dost pravděpodobné, že v následujících

letech se na něm může ještě lecco změnit. S vývojem doby se mění i nadhled. To je také

hlavním důvodem, proč text bakalářské práce vznikl. Cílem práce je zjistit, jak na

manželství nahlíží dnešní společnost. Ta se také neustále vyvíjí, a právě tento vývoj

zasahuje i do vnímání základních institucí, ať už rodiny či právě manželství.

Někteří z nás na manželství nahlíží s velkou nadsázkou, druzí jej vnímají jako to

nejpodstatnější v životě. Být někomu oddán celým svým srdcem, mít oporu a pomocnou

ruku, když dojde na nejhorší. I tato pozitiva se nám mohou pod pojmem vybavit. Je tato

idealistická představa však ve všech případech pravdivá? Rozhodně ne. Nesmíme

zapomenout na to, že manželství s sebou nese jak klady, tak zápory. Ty se mohou projevit

v problémech vzniklých ve spojitosti společného jmění či v neshodách při rodinném

podnikání. Tak jako je téma samo o sobě rozsáhlé, tak je v nějakých případech i složité.

Náležitosti, které si manželé po uzavření sňatku nesou budou v bakalářské práci blíže

přiblížené.

První kapitola bakalářské práce je zaměřena na počátek manželství. Ten je zde

uveden od společnosti prvotně pospolné tedy v době kamenné. Následuje jeho podstata

v otrokářské společnosti, feudalismu a Československu. Kapitola je zaměřena jak na

vývoj manželství, tak na jeho hlavní podstatu, která mu v dané době byla udělena. Druhá

kapitola jasně a stručně definuje pojem manželství a jeho zakotvení v právu. Následující

kapitola je zaměřena na vznik manželství. Jsou zde uvedeny povinnosti, které musí být

splněny, aby k uzavření sňatku mohlo vůbec dojít. Kapitola též zahrnuje, jakou formou

sňatku manželství lze uzavřít. Ve čtvrté kapitole jsou uvedeny veškerá práva a povinnosti

manželů. Vstupme do manželství vzniká taktéž společné vlastnictví. Pátá kapitola je

proto zaměřena na společné jmění manželů. Tato část práce obsahuje například zákonný

režim společného jmění, jeho zprávu či samotné vypořádání. Předposlední kapitola
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teoretické části bakalářské práce je zaměřena na zánik manželství. Jsou zde uvedeny

všechny možné způsoby na základě, kterých může manželství skončit. Tyto důvody jsou

následně samostatně rozebrány. Poslední část teoretické části se zabývá vztahu

manželství k homosexualitě. Manželství je v dnešní době s homosexualitou výrazně

spojeno. Nejen v České republice, ale i v ostatních státech Evropské unie se vedou

dlouhodobé diskuse, zda manželství homosexuálním párům umožnit či nikoliv. Pojem

homosexualita je v bakalářské práci stručně definován. Následně je přiblížen názor

českých občanů na homosexuálního manželství, který byl proveden sociologickým

ústavem AV ČR. Kapitola dále podává hlavní informace o registrovaném partnerství. Je

zde poukázáno i na rozdílnost mezi manželstvím a registrovaným partnerstvím.

Praktická část je věnována výzkumu, jehož cílem bylo zjistit, jak společnost nahlíží

na manželství ve 21. století. Je zde uveden cíl, použitá metodika nebo stanovení hypotéz.

Nejvyšší pozornost je věnována výsledku šetření, analýzám dat, které byly získány

pomocí anonymního dotazníku.
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 Teoretická část

1. Manželství v historii

Dějiny vzniku manželství jsou tak rozsáhlé, že nelze určit přesný počátek jeho vzniku.

Jako nejpravděpodobnější teorií nejen pro odbornou literaturu, ale i historiky se

představuje geneze manželství už ve starém Egyptě, kdy sňatky vznikaly převážně z

ekonomických či zemědělských důvodů. Hlavní role manželství byla vnímána jako

ochrana majetku rodiny. Postupem času se rozvíjelo nejen společenské myšlení, ale i

náboženství. Na manželství se začalo nahlížet stejným způsobem, jakým je tomu dodnes.

1.1. Manželství ve společnosti prvotně pospolné

V období, kdy materiální hodnoty hrály nejdůležitější roli v životě každého jedince,

byla důležitá společenská výroba. Spoustu jednotlivců se z těchto důvodů spojovalo, a to

vedlo k vyššímu rozvoji společenského života. Manželství bylo materiálního charakteru,

který se následně měnil se spojitostí výrobních poměrů. 1

Na základě těchto informací nelze rodinu ani manželství spojit s životem lidského

soužití. Jedná se především o historický vývoj, který se vyvíjel tak jako základní lidské

hodnoty. „Manželství a rodina jako společenská instituce jsou produktem historického

vývoje a vznikají teprve na takovém jeho stupni, kdy společenskovýrobní vztahy jejich

vytvoření a další vývoj nejen umožnily, ale přímo předpokládaly.“2

Lidská mentalita, která se na dále vyvíjela, měnila i základní funkce manželství.

Materiální funkce časem doplnila funkce reprodukční, s kterou si lze spojit evoluci

člověka i vznik lidského druhu. Jednalo se však o rozmnožování v určitých skupinách,

které bylo provozováno mezi vícero vybranými muži a více ženami. Tímto zvoleným

1 KLABOUCH, J., Manželství a rodina v minulosti. Praha: Orbis, 1962, str. 9.
2 KLABOUCH, J., Manželství a rodina v minulosti. Praha: Orbis, 1962, str. 9
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způsobem reprodukce dochází ke vzniku první formy manželství nazývané “skupinové

manželství“.3

Tento způsob soužití trval do doby kamenné, kdy následovala vývojový etapa “homo

sapiens“ jinak známo jako období člověka moudrého. Manželství složena z více členů

představovala důležitou roli především v základních funkcí, které byly potřeba vykonat k

přežití kmene.4 Jednalo se o postavení obydlí, zajištění potravy pro kmen i jeho ochranu.

Během spolupráce dochází k vyššímu důraz na společenské vztahy a silnější citová pouta

k členům kmene.

Mentální a emociální vývoj vede k prvním vznikům párového manželství, ve kterém

se prosazovala rovnoprávnost mužů a žen. Převaha byla i přes to značná u žen, které

svého muže přijaly do jejich rodu, ve kterém celý život vyrůstaly. Vstupem muže do

nového obydlí mu dalo jistotu vědět o svých dětech a značnou výhodu získat nové


[…]


manželství vnímat odlišným způsobem oproti jedinci, v jehož rodině se žádné rodinné

spory neudály. Už jenom z tohoto důvodu by mu měla společnost věnovat více

pozornosti a zkoumat jej do hloubky. Lidé, kteří chtějí vstoupit do svazku manželského

by si měli podrobně zjistit, jaké náležitosti manželství obnáší. I přes to, že hlavní

podstatou manželství je láska, vyskytují se zde negativa, na jejichž základě většinou
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dochází k rozvodovosti. Ta se s přibývajícími lety nadále stupňuje a časem může být

brána jako sociální problém. Na jeho základě bude následně docházet k zatížení soudu či

odborných pomocí zaměřených na tento jev. Pokud chceme být tedy součástí tohoto

mimořádného svazku a chceme se současně vyvarovat i nepříjemnostem, které jsou

s ním spjaty. Měli bychom si zjistit veškeré náležitosti manželství, ale především si být

zcela jisti tím, že dotyčný, kterému před oltářem slibujeme společný zbytek života je

opravdu tím pravým.

Věřím, že bakalářská práce přinese čtenářům ucelený obraz nejen o manželství,

ale i jeho zániku a donutí je zamyslet se nad tím, co právě pro něj tento institut

představuje.
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Příloha

Příloha A - dotazník:

Dobrý den, jsem studentkou Husitské teologické fakulty Univerzity Karlovi a studuji zde

obor Sociální a charitativní práce.

Tento anonymní dotazník je vytvořen ke zprostředkování výsledků v empirické části

bakalářské práce na téma manželství. Na základě Vašich odpovědím bude možné
bakalářskou práci zcela zrealizovat. Předem Vám děkuji za Vaše vyplnění.

Dotazník a výsledky jsou anonymní.

Obecné:

1) Pohlaví: Muž X Žena

2) Věk: 18-25 let X 25-35 let X 36-55 let X 55-60 let X 61+

3) Vyznáváte náboženství? Ano X Ne

4) Sexuální orientace: Heterosexuální X Homosexuální X Bisexuální

5) Stav: Ve vztahu X V manželství X Svobodná/svobodný X Vdova/vdovec X

Rozvedená/Rozvedený

6) Vyrůstali jste v rozvedené rodině? Ano X Ne

K tématu manželství:

7) Je k soužití dvou lidí nutné uzavření manželství? ANO X SPÍŠE ANO X NEVÍM X

SPÍŠE NE X NE

8) Jaký byl hlavní motiv lidí ve 20. století k uzavření manželství? Uznávaný

společenský status X Věk partnerů X Otěhotnění partnerky X Založení rodiny X

Společné jmění X Náboženské důvody X Láska
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9) Jaké jsou hlavní motivy k uzavření manželství v dnešní době? Finanční jistota X

Otěhotnění partnerky X Láska X Náboženské důvody X Společné jmění X Věk X

Založení rodiny

10) Jak v dnešní době nahlížíte na nemanželské děti? KLADNĚ X SPÍŠE KLADĚ X

ZÁPORNĚ X SPÍŠE ZÁPORNĚ X NEZÁLEŽÍ NA TOM

11) Manželství v dnešní době vnímám jako méně podstatné než dříve. ANO X SPÍŠE

ANO X NEVÍM X SPÍŠE NE X NE

12) Chcete se v budoucnu stát manželem/manželkou? ANO X NEVÍM X NE

13) Jaké jsou vaše pocity ohledně manželství? OTEVŘENÁ OTÁZKA

14) Znamená pro Vás manželství jako první krok k založení rodiny? ANO X SPÍŠE ANO

X NEVÍM X SPÍŠE NE X NE

15) Jak nahlížíte na manželství? Je to formalita X Jako na svazek dvou lidí, kteří k sobě

chovají vzájemnou náklonost. X Přeceňuje se. X Základní krok pro založení rodiny.

16) Jaký je Váš názor na věkovou hranici ke vstupu do manželství? Věk nehraje roli X

18-22 X 23-25 X 25-35 X 35-45 X 45+

17) Berete manželství jako samozřejmost pro dlouhodobý vztah? ANO X SPÍŠE ANO X

NEVÍM X SPÍŠE NE X NE

18) Máte ve svém okolí lidi, jejíž manželství skončilo rozvodem? ANO X NE

19) Jaká je optimální délka vztahu před svatbou? -1 rok X 1-3let X 4-7let X 8-12let X

Doba vztahu nehraje roli

20) Jaký je Váš názor na předmanželskou smlouvu? KLADNÝ X SPÍŠE KLADNÝ X

NEUTRÁLNÍ X ZÁPORNÝ X SPÍŠE ZÁPORNÝ

21) Dokážete si představit život v dlouhodobém partnerském svazku, aniž byste

uzavřeli sňatek? ANO X SPÍŠE ANO X NEVÍM X SPÍŠE NE X NE
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22) Vyhledali byste odbornou pomoc v případě manželských problémů? ANO X SPÍŠE

ANO X NEVÍM X SPÍŠE NE X NE

23) Považujete rozvod za vhodné řešení problémového manželství? ANO X SPÍŠE ANO

X NEVÍM X SPÍŠE NE X NE

K tématu manželství u homosexuálních párů:

24) Víte jaký je rozdíl mezi registrovaný partnerství a manželství? Pokud ano, uveďte

příklad. ANO X NE

25) Manželství je? Muž a žena X Žena a žena X Muž a muž

26) Máte ve svém okolí někoho, koho přitahuje stejné pohlaví? ANO X NE

27) Jste pro, aby lidé stejného pohlaví mohli uzavřít sňatek? ANO X SPÍŠE ANO X

NEVÍM X SPÍŠE NE X NE

Dotazník dostupný zde:

https://docs.google.com/forms/d/1GCZHLrQAo17lUaYT_R_KUWBjmEO4TwYjpae8UrW

2duE/edit
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