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Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2021/2022

Jméno a příjmení studenta: Jana Fialová
Identifikační číslo studenta: 71792566

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Sociální a charitativní práce
Studijní obor: Sociální a charitativní práce
ID studia: 626154

Název práce: Manželství a současný pohled na něj
Pracoviště práce: HTF - Katedra psychosociálních věd a etiky (28-07)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: PhDr. Monika Nová, Ph.D.
Oponent(i): MUDr. Jiřina Ondrušová, Ph.D.

Datum obhajoby: 20.06.2022 Místo obhajoby: Praha
Termín: řádný

Průběh obhajoby: Studentka představila obsah práce a cíl výzkumného šetření. Velmi
kultivovaným způsobem reagovala na otázky vedoucí práce a
oponentky, zodpovídala na dotazy členů komise.

Výsledek obhajoby: velmi dobře (2)

Předseda komise: prof. PhDr. Beáta Krahulcová, CSc. ............................

Členové komise: PhDr. Miloslav Čedík ............................

Mgr. Jan Kaňák, Ph.D. ............................

Mgr. Kristýna Mlejnková, Ph.D. ............................

PhDr. Mgr. Petr Novák, Ph.D. ............................

MUDr. Jiřina Ondrušová, Ph.D. ............................

Mgr. Andrea Madárová ............................
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